1

Копия:                                                                                               Дело № 5-4/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2021-000004-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 января 2022 года                                           г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Тарасова Кирилла Григорьевича, паспортные данные, \
УСТАНОВИЛ:
20 декабря 2021 года в 14 часов 50 минут Тарасов К.Г. возле д. 39 по пр-ту Ибрагимова г. Казани управлял транспортным средством марки «Дэу Нексия» с регистрационный знак ТС регион, чем нарушил временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, установленное постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП №2 по Советскому району г. Казани УФССП России по Республики Татарстан от 24 июня 2021 года.
Тарасов К.Г., будучи надлежащим образом извещенным по адресу места жительства, а также посредством СМС-сообщения, в судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения Тарасова К.Г., к материалам настоящего дела приобщено почтовые отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения», журналом учета СМС-уведомлений, согласно которому, СМС-уведомление на указанный Тарасовым К.Г. номер, не доставлено.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Суд расценивает данные действия Тарасова К.Г. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно положениям частей 1, 2 статьи 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
В соответствии с частью 5 статьи 64 Закона №229-ФЗ Исполнительные действия, указанные в пунктах 15, 15.1 части 1 настоящей статьи, совершаются судебным приставом-исполнителем при наличии информации об извещении должника в порядке, предусмотренном главой 4 настоящего Федерального закона, о возбуждении в отношении его исполнительного производства и при уклонении должника от добровольного исполнения требований исполнительного документа, за исключением случаев объявления должника в розыск.
Мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Тарасова К.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом 16 РТ 01741543 от 20 декабря 2021 года об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись привлекаемого лица об ознакомлении с содержанием протокола а его пояснение «работаю в службе доставки продуктов питания, право управления транспортным средством является его заработком, который позволяет содержать себя. Обременение, наложенное судебным приставом сейчас обжалуется, поскольку оно наложено незаконно»;
- рапортом инспектора ДПС 1/2/1 полка ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Казани фио о выявлении административного правонарушения в действиях водителя Тарасова К.Г.;
- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП №2 по Советскому району г. Казани УФССП России по Республики Татарстан фио от 24 июня 2021 года о временном ограничении на пользование должником специальным правом, согласно которому, должник Тарасов К.Г., 03 января 1989 года рождения, ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством №9914306622, выдано 26.02.2020. Тарасову К.Г. разъяснено, что в случае нарушения им установленного временного ограничения на пользование специальным правом будет составлен протокол об административном правонарушении по статье 17.17 КоАП РФ;
- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП №2 по Советскому району г. Казани УФССП России по Республики Татарстан о заведении розыскного дела в отношении должника Тарасова К.Г.;
- карточкой операции с ВУ.
При имеющихся доказательствах, мировой судья квалифицирует действия Тарасова К.Г. по статье 17.17 КоАП РФ – нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Доводы привлекаемого лица, изложенные в протоколе об административном правонарушении о том, что транспортное средство является для него источником дохода, ввиду чего постановление судебного пристава-исполнителя в настоящий момент обжалуется, ничем не подтверждены.
При назначении наказания в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность Тарасова К.Г., мировым судьей не установлено.
К лицам, указанным в части 3 статьи 3.8 КоАП РФ Тарасов К.Г. не относится, в связи с чем суд полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Тарасова Кирилла Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 (два) месяца.
Исполнение постановления возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по городу Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.
Разъяснить Тарасову К.Г., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами привлекаемое лицо должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. При этом в случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
    Мировой судья (подпись)
    Копия верна.
    Мировой судья

                                 Гафиева Р.М.
    Постановление вступило в законную силу «___»_________________ 2022 года
    Мировой судья

                                           Гафиева Р.М.